
A domanda risponde.

Di Nunziante Esposito.

Questa rubrica sta raccogliendo da molto tempo le domande che arrivano in privato ai componenti della redazione. Si prega, qualora fosse necessario, di fare delle domande specifiche su argomenti che sono stati trattati sul giornale, oppure su argomenti che si desidera approfondire, in modo che possiamo fornire un'assistenza anche attraverso questo mezzo.

Ecco le domande e le risposte di questo mese:

Domanda: salve, desideravo sapere se aveva informazioni sul BlackBerry Keyone che è munito di tastiera fisica. E' gestibile da un non vedente, anche perché, come dicono, entro fine anno dovrebbe esserci l'assistente vocale Google  in italiano. Grazie per l'aiuto che mi può dare per capire meglio il da farsi.
Risposta: i dispositivi Android, compreso questo, sicuramente con le versioni di Android dalla 4.2 in poi, dovrebbero avere tutti installato Talkbach, che è lo screen-reader che consente di usare questi dispositivi come si usa un iPhone o quasi. Se tale screen-reader non fosse già installato, lo si può installare senza problemi.

Il problema, purtroppo, non è il sistema operativo, ma l'interfaccia grafica che ogni produttore utilizza. Infatti, a causa di questa interfaccia, alcune cose si riescono ad usare, altre un po' meno, alcune non si usano proprio.
Ovviamente parlo di funzionalità specifiche, sia del telefono, sia delle app che si installano.

Per essere certi di poter utilizzare uno smartphone con Android, si deve scegliere un dispositivo con Android puro, come quelli di Google, o di altre marche, come per esempio, OnePlus. Ci sono anche i Samsung che hanno il loro screen-reader, lo chiamano guida vocale,  che consente di usare tutto. E' un ottimo screen-reader che io uso nel televisore da 40 pollici della Samsung. E' installato su alcuni televisori, e sono accessibili anche quelli.

Ho letto su vari siti la recensione di questo BlackBerry keyone e sono tutte positive, ma parliamo sempre per un utilizzo da parte di un vedente. Anche se sarà implementato l'ultimo screen-reader che ha messo in campo Google, chi le dice che riesce poi a usare tutto?

La tastiera Querty, per capirci quella simile alla tastiera estesa di un computer, serve per scrivere e non credo abbia anche i tasti per comandare il dispositivo. Consapevole che potrei anche sbagliarmi su questo, il problema di avere o meno una tastiera fisica è irrisorio, per due motivi: una tastiera virtuale la si usa meglio di una tastiera fisica, soprattutto quando è piccola, e si può sempre usare una tastiera fisica bluetooth che si può acquistare con meno di cento euro.

Il prezzo di questo device, ammesso che lo si  acquisti al minimo prezzo su Internet, è di 599 euro, quindi non stiamo parlando di un telefono che costa 200 euro, quindi, qualora non fosse accessibile, si rende conto da solo che ha fatto una bella spesa ed ha avuto una bella fregatura.

Le consiglio di andare da un rivenditore e di farsi attivare lo screen-reader, loro dicono la voce, in modo che può constatare da solo se il telefono è accessibile con i comandi touch.

Per questi comandi per usare dispositivi Android, il mese scorso è passato un articolo mio su Uiciechi.it che spiega i comandi base di Talkbach. Nel caso non fosse un lettore di Uiciechi.it, può chiedere questo articolo a ustampa@uiciechi.it.

Per concludere, ho letto le caratteristiche di questo telefono e la cosa che mi ha fatto un po' storcere il naso è la memoria RAM che è di 3 giga. Il resto lo trovo molto adeguato per il rapporto qualità prezzo.
Domanda: mi hanno detto che si possono leggere le tabelle in Microsoft Word con Jaws, così come si fa per le pagine Internet. In uno dei numeri precedenti, avete indicato di trasformare un documento Word in file MHT e poi leggere adeguatamente le tabelle. Mi indicate se è possibile evitare questa trasformazione che comporta perdita di tempo?
Risposta: quello che ti hanno riferito è vero. Jaws consente anche in Microsoft Word di leggere le tabelle con gli stessi comandi usati per il Web. Infatti, il mese scorso, quando ho pubblicato la risposta per indicare come leggere meglio le tabelle, mi ha scritto un mio caro amico, Nicola Ferrando, che mi ha dato le dritte che seguono e che sono esplicative per la domanda che mi hai fatto. Ecco cosa mi ha scritto Nicola:
"E' sempre un piacere leggere la rubrica A domanda risponde che pubblichi ogni mese su Uiciechi.it.
Leggendo la risposta che hai dato a proposito della consultazione delle tabelle in Microsoft Word, mi permetto di suggerire una modalità diversa. Da diverse versioni, Jaws consente di utilizzare i tasti di navigazione veloce nei documenti di Microsoft Word.
Con questa modalità, Jaws si comporta esattamente come per le tabelle inserite nelle pagine web. Questa funzione di default è disattivata, proprio perché normalmente i caratteri della tastiera si usano per inserire del testo nei file.
Per attivare la navigazione veloce, bisogna premere la combinazione di tasti Insert più Z. Con questo comando, attivando i tasti veloci, in un certo qual senso, il documento diventa di sola lettura, o meglio, tutti i tasti della tastiera non serviranno per la digitazione del testo, ma si comporteranno esattamente come avviene su una pagina di Internet.
Per tornare alla modalità scrittura, quindi per  disattivare i tasti veloci per la navigazione, è sufficiente premere di nuovo Insert più Z.
In questo modo, si evita di creare il file .mht e non si perde tempo.".
Una volta attivati i tasti veloci, quando siamo su una tabella, si usano tutti i comandi di jaws per le tabelle.

Domanda: per un non vedente cieco assoluto, meglio dispositivi con Android o iOS di Apple, iPhone 7 e trovandolo anche il 6?
Risposta: con iPhone, siamo certi che è completamente accessibile, perché Apple mette molta cura all'accessibilità, anche se in certi casi, ci sono lo stesso delle App di terzi che non lo sono. Però gli ultimi dispositivi Android, soprattutto quelli con le versioni di Android dalla 6 in poi, se non sono modificati nella grafica dal produttore, sono anch’essi completamente accessibili. Lo stesso è per Samsung. Poi, sarà solo questione di imparare il sistema.
Domanda: devo acquistare un telefono Samsung. Può indicarmi i modelli di questa marca con Android  puro?
Risposta: i Samsung hanno solo un sistema di lettura, guida vocale, diverso e proprietario. Il sistema operativo Android è adattato con una veste grafica diversa da Android puro.

Il sistema operativo Android puro è presente nei dispositivi che vende Google, nei dispositivi ONEPlus, nei dispositivi Motorola che vende la Lenovo, e in quelli prodotti da qualche altra marca. Basta fare una ricerca su Internet.
I prezzi tra i device Apple e quelli Android sono diversi, e qui scopro l'acqua calda, visto che è la concorrenza che mantiene bassi i prezzi.

Domanda: diverso tempo fa utilizzavo un sito di un amico tramite Internet Explorer, collegandomi in modalità FTP. Non riesco più a ricordare come si fa. Mi puoi dare qualche dritta?
Risposta: per la gestione dei siti, quindi di uno spazio Web, sarebbe molto meglio per la sicurezza utilizzare un client FTP, come per esempio FileZilla, programma standalone e gratuito, di una certa qualità.
Comunque, per collegarsi ad un sito con il browser Internet Explorer, fare come segue:

1. Aprire il browser e premere control più O, per aprire il campo editazione per digitare l'indirizzo del sito FTP.

2. Digitare ftp://ftp.miosito.it, ammesso che si tratti del sito miosito.it.
3. Si apre il sito FTP e chiede nome utente e password.

4. Inseriti i dati per il login, si apre il sito in modalità browser.
5. Per visualizzare file e cartelle in modalità esplora risorse di Windows, basta aprire i menu con alt, premere freccia destra fino a visualizza, premere freccia su fino a trovare visualizza sito FTP in Esplora Risorse e premere invio.
Se tutto è stato fatto come descritto, si apre il sito FTP come una qualsiasi cartella del computer.

Infatti vedremo il contenuto con cartelle e file al suo interno, consentendoci di fare quello che facciamo comunemente con file e cartelle: copia, rinomina, cancellazione, incolla, eccetera. Insomma, ci è consentito di usare lo spazio web come se fosse un'altra cartella del computer.
Domanda: 

utilizzando una vecchia versione di Mozilla Firefox con Web Visum che con le versioni attuali non si può usare, non riesco a caricare i video da youtube, dandomi errore per tempo massimo. Uso Windows XP e Jaws 13. Mozilla Firefox è la versione 19 portable. Mi puoi dare qualche dritta?
Risposta: Ho provato con la stessa versione che stai usando tu con Windows XP e Jaws 13 e funziona tutto. Credo sia dovuto ai codec audio e video che non sono aggiornati. Per essere certi che non sia qualche corruzione di file, metti su una pendrive la versione 19 di Mozilla Firefox e prova con un altro computer che utilizza come sistema operativo Windows XP.
Domanda: volevo chiederti due cose al prezzo di una: recentemente ho scoperto che, presso la mia Banca, BPM, stanno cominciando ad adottare la firma digitale. A tal proposito, non sono più aggiornato, in quanto ho ancora il vecchio dispositivo di firma digitale di Infocert che temo proprio non sia più funzionante. Dato che se alla mia banca stanno cominciando a usare la firma digitale, a questo punto se io avessi un dispositivo aggiornato, potrei sottoscrivere i futuri documenti con la firma digitale, dico bene?
Quindi, se tale firma non è più funzionante,  dovrei sottoscrivere un altro dispositivo di firma digitale? Come mi devo comportare?

Avete del materiale al riguardo, lezioni audio, eccetera?

A tal proposito, ti segnàlo che ho ancora delle tue lezioni audio che avevi distribuito lo scorso anno sulla firma digitale e sulla posta elettronica certificata, ma su Windows 10 non riesco a riprodurle, ne con Windows Media Player, ne con VLC.
Come posso fare?
Risposta: in effetti, la tua firma digitale di Infocert, se è scaduta, quindi se non l'hai rinnovata, non è più utilizzabile. Se invece l'hai rinnovata, si usa ancora con il software accessibile, ma ti da come risultato una firma non valida. Devi usare la firma digitale di Poste Italiane, al momento unica accessibile.
Per il materiale prodotto da me e distribuito, funziona con Windows 10 senza problemi. Molto probabilmente hai problemi tu con il tuo computer.

Quello è il materiale che è stato distribuito ed è il corso fatto a tutti i dirigenti in tutta Italia.

La firma che usano le banche, invece,  è la firma grafometrica e non è la firma digitale. Per capirci, quella che si appone su un tablet. Da qui ad usare la firma digitale, ce ne corre.
Domanda: vorrei sapere se sul nuovo telefonino Nokia 3310 si può applicare la sintesi vocale Talks.
Risposta: non essendo un simbian, è impossibile installare Talks che lo fa parlare. Inoltre, non è nemmeno un telefono Android che si può usare con la voce dello screen-reader che già possiede. Per noi, ormai non ci resta che usare i touch screen, sia Apple, sia Android, a meno di non avere qualche telefono che funzioni ancora di quelli Simbian con Talks.

L'ing. Nunzio La Ferlita sta riadattando telefoni vecchi, ma per quello che costano e per i problemi ai quali potresti andare incontro con dispositivi vetusti, non ne vale proprio la pena.

Domanda: ho scaricato l'app  Walky TALKY, ma la trovo in inglese. Mi potresti dare qualche ragguaglio per poterla usare al meglio?
Risposta: non uso questo software. Ti consiglio di usare Q_Translate che ti consente di tradurre tutto quello che trovi scritto e puoi comprendere cosa fare.
Domanda: purtroppo sto cominciando ad avere problemi seri con la glicemia e devo usare un glucometro per le misurazioni. Me ne potete consigliare uno che sia anche usabile da me che ho perso quasi completamente la vista?
Risposta: di questi strumenti ce ne sono fin troppi in circolazione, alcuni forniti gratuitamente dalle case costruttrici ed altri forniti a pagamento. Sono tutti più o meno accessibili ad un disabile visivo, ma in quanto ad affidabilità e precisione non ce ne sono molti, anche se tutti i produttori decantano il loro prodotto come il migliore in assoluto.
Personalmente ti consiglio di usare quello a guida vocale della Teerumo, testato da Giuseppe Di Grande, che è usabile senza problemi ed è anche preciso.
Ecco il numero verde gratuito della Terumo Italia: 800 661 103 attraverso il quale si possono richiedere tutte le informazioni necessarie per una eventuale fornitura.
Domanda: poiché l’ordine fatto online della firma digitale di Poste Italiane mi da come tempi di almeno 7  giorni per l’attivazione, avendo necessità di utilizzare il dispositivo entro 4 giorni per firmare un progetto da spedire al più presto, vorrei sapere se acquistandola in  questi negozi che vendono la firma digitale di Aruba, risolvo il problema o devo per forza aspettare i sette giorni?

Risposta: questi rivenditori vendono la firma di Aruba che non è accessibile. Devi acquistare indispensabilmente la firma digitale di Poste italiane che è l'unica attualmente accessibile.

Domanda: sto usando Windows XP con Jaws 14 e non posso utilizzare Internet Explorer in quanto su qualsiasi sito mi fornisce errore, perché IE 8 non è più supportato. Devo utilizzare un link che mi ha inviato un amico per scaricare un file. Mi dai qualche dritta per poter usare Internet mentre nel frattempo acquisto un computer con un nuovo sistema operativo?
Risposta: non lo so se puoi rimediare, perché se non ricordo male, con Windows XP, non puoi utilizzare quasi nulla. Prova ad usare Mozilla Firefox.
Se è già installato, apri Mozilla Firefox, premi control più L, ed incolli il link che hai copiato in precedenza.

Domanda: ho saputo che i tecnici di NVApple hanno messo a disposizione una App per poter leggere su iPhone e sugli altri dispositivi Apple le recensioni e tutti gli articoli che passano sul sito. Mi puoi indicare qual è l'App e come poterla installare?
Risposta: ti mando il link per poter scaricare direttamente l'app dallo store: https://itunes.apple.com/it/app/nvapple/id1116491054?l=it&mt=8
Se vuoi fare prima, ti consiglio di inviare una email al tuo account configurato su iPhone, con al suo interno questo link. Quando ti arriva la email su iPhone, fai doppio tocco sul link e ti colleghi direttamente allo store ed installi questa App.
Domanda: sono iscritto alla lista uic-helpexpress con un account che devo dismettere. Mi puoi cancellare con il vecchio account e mi iscrivi con il nuovo?
Risposta: non è più possibile per i webmaster iscrivere o disiscrivere un iscritto ad una lista.

Con il nuovo account, manda un messaggio vuoto a:

uic-helpexpress-subscribe@yahoogroups.com

Dai invio sul link sopra e quando si apre il nuovo messaggio premi control più invio.

Rispondi al messaggio che ti invia Yahoo premendo prima control più R, e poi control più invio.

Yahoo ti avvisa che sei iscritto con il nuovo account.

Seconda fase:

Per disiscriverti, devi mandare un messaggio vuoto con il vecchio account a:

uic-helpexpress-unsubscribe@yahoogroups.com

Dai invio sul link sopra, scegli con quale account invii, quindi, quello vecchio, ed invia con control più invio.

Conferma la disiscrizione, rispondendo al messaggio che ti invia Yahoo, premendo prima control più R e poi control più invio.

Yahoo ti invia un messaggio che ti conferma la disiscrizione.

Una volta terminato avrai i messaggi solo per il nuovo account come hai scelto.

Nunziante Esposito
nunziante.esposito@uiciechi.it


